- 1 -

渝中住建〔2021〕231 号

重庆市渝中区住房和城市建设委员会
关于进一步明确物业专项维修资金
使用申报主体等相关事宜的通知

各街道办事处、区物业专项维修资金管理中心、区内各物业服务

企业及相关单位：

为进一步规范物业专项维修资金使用，维护业主合法权益，

根据《中华人民共和国民法典》、《住房和城乡建设部等部门关

于加强和改进住宅物业管理工作的通知》、《重庆市物业管理条

例》和《重庆市物业专项维修资金管理办法》的规定，结合本区

实际，现将物业专项维修资金使用相关事宜通知如下：

一、申报主体

㈠普通程序

1、业主委员会。

2、业主。

- 2 -

3、物业服务企业。

物业专项维修资金使用申报可以由业主、业主委员会或者物

业服务企业提出。物业专项维修资金的使用应当由专有部分面积

占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上的业主参与表

决，应当经参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决人数

过半数的业主同意。

㈡应急简易程序

1、业主大会或者业主委员会。

2、代行业主委员会职责的居民委员会。

未依法选举产生业主委员会或者业主委员会已经解散的，居

民委员会应当在街道办事处的指导下，经业主大会委托暂时代行

业主委员会职责。

3、街道办事处。

尚未产生业主委员会的，以及业主大会或者业主委员会未按

规定实施抢修的，物业所在地街道办事处应当组织代修，抢修费

用从物业专项维修资金账户中列支。

4、得到相关业主书面授权的实施主体。

二、紧急使用物业专项维修资金的情形及范围

物业共有部位和共有设施设备保修期满后，发生下列危及房

屋安全等紧急情况，经街道办事处书面同意，可以申请适用应急

简易程序：

㈠屋面防水损坏造成渗漏，严重影响正常使用的；

- 3 -

㈡电梯故障，无法正常运行的；

㈢高层住宅水泵损坏，导致供水中断的；

㈣楼体外立面有脱落危险，危及人身安全的；

㈤专用排水设施因坍塌、堵塞、爆裂等造成功能障碍的；

㈥消防设施损坏，危及公共消防安全的。

涉及电梯、消防设施的，申报主体应先将情况书面报告区市

场监督管理部门或消防救援部门。区市场监督管理部门或消防救

援部门收到报告后，及时到实地查勘确认，并出具证明，交物业

所在地街道办事处。

三、政策衔接

㈠2021 年前由物业服务企业申报实施的应急简易程序维修项

目，按原物业专项维修资金使用规定执行。

㈡2021 年 1 月 1 日至本文件实施之日期间，由物业服务企业

申报实施的应急简易程序维修项目，应补齐相关授权手续（详见

附件 1），再完善后续相关使用申报。

特此通知

附件：授权委托书

重庆市渝中区住房和城市建设委员会

2021 年 6 月 10 日

附件

授权委托书

×××（被委托单位全称）：

×××小区 （如实填报）存在严重安全隐患，需

立即进行整改消除隐患。我街道已同意启动物业专项维修资金应

急简易程序对小区 予以抢修，现全权委托你单位办理

此次申报使用物业专项维修资金的相关事宜。

xx 街道办事处

****年**月**日